
Управление Федеральной
миграционной службы

по Брянской области

______________________________

 

ОАО «Единая электронная торговая
площадка»

______________________________

 

 

 

 

            Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 460

соблюдения Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

 

 

На основании ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 04.09.2014 года № 675, на
основании обращения Управления Федеральной миграционной службы по
Брянской области (далее - УФМС России по Брянской области) от 20.08.2014 года
№ 1/22200, Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по контролю в сфере закупок в составе:

 

осуществив внеплановую проверку соблюдения государственным заказчиком
УФМС России по Брянской области требований Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по техническому обслуживанию инженерных сетей (горячий и холодный
водопровод, система отопления, канализация, система электроснабжения)
помещений и зданий УФМС России по Брянской области за №
0127100004214000089, установила, что 05.08.2014 года на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru заказчиком размещены
извещение и документация об аукционе в электронной форме за №
0127100004214000089. Документация об электронном аукционе утверждена
начальником УФМС России по Брянской области 04.08.2014 г.



В рамках проведения внеплановой проверки Инспекцией Брянского УФАС России
установлено, что государственным заказчиком УФМС России по Брянской области
нарушены требования законодательства РФ о контрактной системе, а именно:

1. Государственным заказчиком УФМС России по Брянской области нарушены
положения ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе, согласно которым заказчики
не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона, поскольку заказчиком в
техническом задании к документации об электронном аукционе за №
0127100004214000089, размещенной на официальном сайте РФ, незаконно
установлено такое дополнительное требование к участникам закупки, как наличие
опыта работы, а также высококвалифицированного состава исполнителей.

Согласно части 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать дополнительные требования к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, к участникам закупки.

В настоящее время на законодательном уровне Правительством РФ не
установлены дополнительные требования к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
аукционов.

2. Государственным заказчиком УФМС России по Брянской области нарушены
требования ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе, согласно которым при
заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта, поскольку государственным
заказчиком в проекте государственного контракта данное требование Закона о
контрактной системе не установлено.

В действиях государственного заказчика УФМС России по Брянской области
усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность
за которое предусмотрена ч. 1.4, 4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

решила:

1. Признать в действиях государственного заказчика УФМС России по Брянской
области нарушение требований ч. 2 ст. 34, ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по техническому
обслуживанию инженерных сетей (горячий и холодный водопровод, система
отопления, канализация, система электроснабжения) помещений и зданий УФМС
России по Брянской области за № 0127100004214000089.

2. Выдать государственному заказчику УФМС России по Брянской области,
оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка»
предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной
системе.



4. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


